
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2022-3 del 21/01/2022

Oggetto Direzione Amministrativa.  Modifica al  Regolamento  per 
l’affidamento  dei  lavori  sotto  soglia  comunitaria 
(R60104/ER).

Proposta n. PDEL-2021-147 del 22/12/2021

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 21 (ventuno) gennaio 2022 (duemilaventidue),  presso la sede di Via Po n. 5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Modifica al Regolamento per l’affidamento dei 

lavori sotto soglia comunitaria (R60104/ER).

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

- il  decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante “Disposizioni urgenti per il  rilancio del 

settore  dei  contratti  pubblici,  per  l’accelerazione  degli  interventi  infrastrutturali,  di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, convertito in L. 14 

giugno 2019, n. 50;

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni), convertito in L. 11 settembre 2020, n. 

120;

- il  decreto-legge  31  maggio  2021,  n.  77,  recante  “Governance  del  Piano  nazionale  di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto semplificazioni-bis), convertito in 

L. 29 luglio 2021, n. 108;

PREMESSO:

- che Arpae con Deliberazione del Direttore Generale n. 44 del 24/04/2018 ha approvato il 

Regolamento per l’affidamento dei lavori sotto soglia;

- che l’attuale decretazione emergenziale ha introdotto procedure semplificate in materia di 

contratti  pubblici  volte  a  semplificare  i  processi  amministrativi  al  fine  di  favorire 

un’accelerazione delle procedure negli investimenti pubblici;

- che è stato ritoccato l’impianto normativo previgente della contrattualistica pubblica allo 

scopo di velocizzare e agevolare la realizzazione di opere e degli approvvigionamenti;

- che Arpae con Deliberazione del Direttore Generale n. 119 del 21/12/2018 ha approvato il 

Regolamento “Disciplina per le modalità di costituzione del fondo e la corresponsione 

degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  previsti  dall’art.  113  del  D.Lgs.  n.  50/2016”, 

modificato con D.D.G. n. 147 del 30/12/2020;

CONSIDERATO:

- che in merito alle  attuali  disposizioni che integrano e modificano temporaneamente la 

disciplina delle modalità di affidamento, applicabile ai contratti pubblici di lavori ispirata 

a  criteri  di  massima  semplificazione  e  rapidità  dei  procedimenti,  si  ritiene  opportuno 

adeguare il Regolamento Arpae;

VISTO:

- il “Regolamento per l’affidamento dei lavori sotto soglia comunitaria” (R60104/ER), così 



come modificato nel testo allegato al presente atto sub A);

RITENUTO:

- di approvare, alla luce delle nuove disposizioni normative in materia, salvaguardando i 

principi di trasparenza e imparzialità, il Regolamento Arpae per l’affidamento dei lavori 

sotto soglia comunitaria nel testo modificato;

- di disporre che il Regolamento entrerà in vigore ad esecutività del presente atto;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, la quale ha espresso il proprio parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere favorevole espresso, ai  sensi dell’art.  9 della L.R. n. 44/1995, dal Direttore 

Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari;

- che Responsabile del procedimento,  ai  sensi della L.  n.  241/1990, è la Dott.ssa Elena 

Bortolotti, Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio;

DELIBERA

1. di  approvare  il  Regolamento  per  l’affidamento  dei  lavori  sotto  soglia  comunitaria 

(R60104/ER),  nel  testo  allegato  sub  A)  al  presente  atto,  quale  parte  integrante  e 

sostanziale, così come modificato;

2. di  disporre  che  il  Regolamento  di  cui  al  punto  1.  entrerà  in  vigore  ad  intervenuta 

esecutività del presente atto.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



REGOLAMENTO R60104/ER

Regolamento per l'affidamento dei lavori sotto soglia comunitaria Revisione 2 del 14/01/22
Pagina 1 di 10

REGOLAMENTO PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI
SOTTO SOGLIA COMUNITARIA

Indice
ART. 1 - AMBITO DI APPLICAZIONE E FONTI

ART. 2 - PROGRAMMA TRIENNALE E ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE

ART. 3 - RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

ART. 4 - CONTRATTI DI LAVORI SOTTO SOGLIA

ART. 5 - MODALITÀ DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI SOTTO SOGLIA

ART. 6 - FASI DELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO

ART. 7 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

ART. 8 - LAVORI D’URGENZA

ART. 9 - MODIFICA DEI CONTRATTI DURANTE IL PERIODO DI ESECUZIONE

ART. 10 - SICUREZZA E SICUREZZA NEI CANTIERI TEMPORANEI O MOBILI

ART. 11 - PUBBLICITÀ E ULTERIORI ADEMPIMENTI

ART. 12 - RINVIO

ART. 13 - ADEGUAMENTO AUTOMATICO

Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente
Natura modifica: artt.  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12. In vigore dal: 21/01/2022

Redazione Verifica Approvazione
Dir Amm/L. Manaresi RDQ / S. Coppi DirGen / G.Bortone

Arpae Emilia-Romagna – DOCUMENTO INTERNO
Mod3-P75301/ER – Rev. 0 del 27/03/2018



REGOLAMENTO R60104/ER

Regolamento per l'affidamento dei lavori sotto soglia comunitaria Revisione 2 del 14/01/22
Pagina 2 di 10

 ART. 1 - AMBITO DI APPLICAZIONE E FONTI

Il presente Regolamento disciplina l'affidamento e l’esecuzione dei lavori sotto soglia
comunitaria occorrenti all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia
dell’Emilia Romagna (di seguito Arpae o Agenzia).

Le regole di affidamento e di esecuzione si conformano ai principi stabiliti dal D.Lgs.50 del
18 aprile 2016 e s.m. "Codice dei contratti pubblici” di seguito per brevità “il Codice”,
aggiornato alla normativa attuativa e all’attuale decretazione emergenziale di cui:

- D.L. 32/2019 convertito in L.50/2019 (decreto slocca-cantieri)
- D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020    (decreto semplificazioni)
- D.L. 77/2021 convertito in L.108/2021 (Semplificazioni bis)..

Gli affidamenti dei lavori sotto soglia sono consentiti nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, rotazione (degli inviti e degli affidamenti), tutela dell’effettiva
partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, tutela dell'ambiente ed efficienza
energetica nonché del principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di interessi.

 ART. 2 - PROGRAMMA TRIENNALE E ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE

Arpae adotta il programma triennale dei lavori pubblici e il relativo aggiornamento annuale,
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, secondo le
disposizioni vigenti in materia.

Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i
lavori di importo stimato pari o superiore a € 100.000,00 (IVA esclusa), da avviare nella
prima annualità, con l’indicazione del relativo Codice Unico di Progetto (CUP).

Per le opere di valore stimato pari o superiore a €, 1.000.000,00 ai fini dell'inserimento
nell'elenco annuale, l'Amministrazione deve provvedere ad approvare il progetto di
fattibilità tecnica ed economica.

Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali, redatti dal Responsabile del

Servizio Acquisti e Patrimonio, sono approvati con Deliberazione del Direttore

Generale entro 90 giorni dalla data di decorrenza degli effetti del bilancio e dei

documenti di programmazione economica e finanziaria .

________________________________________________________________________________
Arpae Emilia-Romagna – DOCUMENTO INTERNO

Mod3-P75301/ER – Rev. 0 del 27/03/2018



REGOLAMENTO R60104/ER

Regolamento per l'affidamento dei lavori sotto soglia comunitaria Revisione 2 del 14/01/22
Pagina 3 di 10

L’affidamento dei lavori, ad eccezione degli interventi di manutenzione ordinaria e

straordinaria, è preceduto dalla verifica della progettazione che per gli appalti di

valore stimato inferiore a € 1.000.000,00 è effettuata dal RUP e per gli appalti di

valore pari o superiore ad € 1.000.000,00 con le modalità previste dalle Linee Guida

ANAC n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e

all’ingegneria”.

Resta sempre in capo al RUP, la validazione della progettazione, ai sensi dell’art. 26,

comma 8 del Codice.

 ART. 3 - RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è competente, per le fasi della
progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione dei contratti.

Il Responsabile Unico del Procedimento deve essere un tecnico, dipendente di ruolo e
deve essere in possesso del titolo di studio e competenza adeguati in relazione ai compiti
per cui è nominato.

Il Responsabile Unico del Procedimento, viene nominato con atto formale del

dirigente della struttura competente all’affidamento.

Il dirigente competente, nei casi previsti dal Regolamento “Disciplina per le
modalita’ di costituzione del fondo e la corresponsione degli incentivi per le
funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016” approvato con DDG 119
del 21/12/2018 e modificato con DDG 147 del 30/12/2020, nomina un gruppo di
lavoro al fine della corresponsione al personale coinvolto degli incentivi secondo le
modalità previste nello specifico Regolamento.

 ART. 4 - CONTRATTI DI LAVORI SOTTO SOGLIA

A seguito dell’emanazione del regime transitorio di cui all’art. 1, in vigore fino al

30.06.2023, i contratti per l’esecuzione dei lavori di importo inferiore alla soglia di rilevanza

comunitaria, si ripartiscono nelle seguenti fasce di importo (IVA esclusa):

a) inferiore ad € 150.000,00,
b) pari o superiore ad € 150.000,00 ed inferiore ad € 1.000.000,00,

________________________________________________________________________________
Arpae Emilia-Romagna – DOCUMENTO INTERNO

Mod3-P75301/ER – Rev. 0 del 27/03/2018



REGOLAMENTO R60104/ER

Regolamento per l'affidamento dei lavori sotto soglia comunitaria Revisione 2 del 14/01/22
Pagina 4 di 10

c) pari o superiore ad € 1.000.000,00 e fino alla soglia comunitaria.

 ART. 5 - MODALITÀ DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI SOTTO SOGLIA

A seguito dell’emanazione del regime transitorio di cui all’art. 1, in vigore fino al

30.06.2023 Arpae procede all'affidamento dei lavori secondo le seguenti modalità e

per le relative fasce di importi:

a) affidamenti di importo inferiore ad Euro 150.000,00: mediante affidamento diretto,

ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. a, del d. l. 76/2020, come modificato dal d.l.

77/2021, convertito in l. 108/2021, a soggetti individuati sulla base di indagini di

mercato, o mediante avviso pubblico sul sito internet dell'Agenzia o attingendo da

elenchi presenti nel MEPA o altri strumenti gestiti dalle centrali di committenza

(CONSIP o Intercent-ER) nel rispetto del criterio di rotazione;

b) affidamenti di importo pari o superiore ad Euro 150.000,00 ed inferiore ad Euro

1.000.000,00: a mezzo di procedura negoziata, da espletarsi sul mercato elettronico

della Regione Emilia-Romagna (Merer) o anche sul Mercato Elettronico della

pubblica amministrazione (Mepa), previa consultazione di almeno 5 operatori

economici, individuati sulla base di indagini di mercato, o mediante avviso

pubblico sul sito internet dell'Agenzia o attingendo da elenchi presenti nel MEPA o

altri strumenti gestiti dalle centrali di committenza (CONSIP o Intercent-ER) nel

rispetto del criterio di rotazione;

c) affidamenti di importo pari o superiore ad Euro 1.000.000,00 e fino alla soglia

comunitaria: a mezzo di procedura negoziata, da espletarsi sul mercato elettronico

della Regione Emilia-Romagna (Merer) o sul Mercato Elettronico della pubblica

amministrazione (Mepa), previa consultazione di almeno 10 operatori economici,

individuati sulla base di indagini di mercato, o mediante avviso pubblico sul sito

internet dell'Agenzia o attingendo da elenchi presenti nel MEPA o altri strumenti

gestiti dalle centrali di committenza (CONSIP o Intercent-ER) nel rispetto del criterio

di rotazione

________________________________________________________________________________
Arpae Emilia-Romagna – DOCUMENTO INTERNO

Mod3-P75301/ER – Rev. 0 del 27/03/2018



REGOLAMENTO R60104/ER

Regolamento per l'affidamento dei lavori sotto soglia comunitaria Revisione 2 del 14/01/22
Pagina 5 di 10

Il principio di rotazione viene garantito per le singole fasce di importo elencate sopra:
l’operatore economico non può essere invitato a partecipare alle procedure di cui alle
lettere a) b) e c) se affidatario, negli ultimi tre anni, di appalti di valore analogo, rientranti
nella stessa categoria di opere.

Eventuale affidamento o reinvito al contraente uscente deve avere carattere eccezionale
ed essere motivato in modo stringente.

 ART. 6 - FASI DELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO

Il Responsabile Unico del Procedimento attiva l’affidamento nei confronti di idonea
impresa, nel rispetto delle modalità previste per le fasce di importo ed entro i limiti
finanziari stabiliti nel precedente articolo. Per gli affidamenti di valore inferiore a €
150.000,00 verrà adottata un’ unica determinazione contenente l'oggetto dell'affidamento,
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso da parte del fornitore dei requisiti
di carattere generale e speciale, ove richiesti.

Per gli appalti di lavori di importo superiore ai € 150.000,00 e inferiore ad € 1.000.000,00
si precisano di seguito le seguenti modalità di affidamento.

Il RUP può disporre la pubblicazione sul profilo di committente dell’Agenzia (sito web) di
specifico avviso di indagine di mercato con cui si manifesta l’intenzione di procedere
all’affidamento di determinati lavori, indicando il valore dell'iniziativa, gli elementi essenziali
del contratto, eventuali requisiti di capacità economica/finanziaria e tecnico/professionale
richiesti ai fini della partecipazione, eventualmente il numero massimo di operatori
economici che saranno invitati alla procedura e il criterio di selezione degli stessi. In
alternativa alla pubblicazione dell'avviso sul web, il RUP può avvalersi degli elenchi
presenti nel Mercato Elettronico di CONSIP o Intercent-ER e, sempre nel rispetto del
principio di rotazione, invitare alla procedura negoziata gli operatori economici necessari.

Il dirigente competente è tenuto ad assumere una determinazione a contrarre individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte.

Nelle procedure di scelta del contraente di valore pari o superiore a € 150.000,00 previo
confronto concorrenziale tra operatori economici, il termine di ricezione delle offerte di
regola non deve essere inferiore a 15 giorni dalla data di spedizione della lettera d’invito
fatta salva la possibilità di riduzione dei termini consentita dal regime transitorio.

________________________________________________________________________________
Arpae Emilia-Romagna – DOCUMENTO INTERNO

Mod3-P75301/ER – Rev. 0 del 27/03/2018



REGOLAMENTO R60104/ER

Regolamento per l'affidamento dei lavori sotto soglia comunitaria Revisione 2 del 14/01/22
Pagina 6 di 10

Nelle suddette procedure negoziate la segretezza delle offerte è garantita dalla
piattaforma telematica utilizzata (Merer o Mepa). Le fasi di apertura delle buste
(amministrativa, tecnica ed economica) avvengono in seduta pubblica virtuale.

I criteri di aggiudicazione dell'appalto possono essere al minor prezzo, all'offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo
e ai costi del ciclo di vita.

Nell'ipotesi in cui il criterio di aggiudicazione prescelto sia il prezzo più basso,
l’individuazione della migliore offerta è demandata al Responsabile Unico del
procedimento, che dovrà specificare il ricorso alle modalità di cui all’art.97 e l’eventuale
esclusione automatica dalla gara prevista dalla normativa vigente. Si procede alla
nomina di una Commissione giudicatrice ogni qualvolta il criterio di aggiudicazione
prescelto sia l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo. Si applicano alle Commissioni giudicatrici le disposizioni di cui
all’art. 77 del Codice.

La procedura negoziata viene svolta seguendo i principi della celerità e semplificazione
amministrativa richiedendo alle imprese interpellate di dichiarare nelle vigenti forme di
legge i richiesti requisiti di ordine generale tecnico organizzativo e economico-finanziario,
procedendo successivamente alla verifica dei documenti nei confronti della sola impresa
prescelta per l’affidamento.

Delle operazioni effettuate dal RUP o dalla Commissione in relazione alla valutazione
delle offerte viene redatto specifico verbale, da conservare agli atti. L'aggiudicazione
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti. Entro i 60 giorni successivi
occorre procedere alla stipulazione del contratto e comunque non prima di 35 giorni
dell'ultima comunicazione (norma stand still) per i contratti superiori al valore di 150.000,00
€.

Il contratto è sottoscritto per gli affidamenti diretti mediante corrispondenza secondo l'uso
commerciale, per gli appalti di importo pari o superiore a €150.000,00, mediante scrittura
privata, con modalità elettronica.

L’affidatario dei lavori di valore superiore ad € 40.000,00 dovrà presentare una garanzia
definitiva ai sensi dell'art. 103 del codice. Per le procedure di valore pari o superiore a €
150.000,00 viene richiesta anche la garanzia provvisoria. A tali garanzie si possono applicare

________________________________________________________________________________
Arpae Emilia-Romagna – DOCUMENTO INTERNO

Mod3-P75301/ER – Rev. 0 del 27/03/2018



REGOLAMENTO R60104/ER

Regolamento per l'affidamento dei lavori sotto soglia comunitaria Revisione 2 del 14/01/22
Pagina 7 di 10

le riduzioni previste dall'art.93 comma 7 del Codice per le imprese in possesso delle
certificazioni.

 ART. 7 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Possono partecipare alle procedure di affidamento gli operatori economici in possesso dei
requisiti di ordine generale di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale
prescritta per prestazioni di pari importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del
contraente. Tale possesso viene attestato dalle imprese in fase di selezione mediante
dichiarazioni sostitutive secondo la normativa vigente, e verificato dall’amministrazione nei
confronti dell’operatore economico prescelto dopo l’aggiudicazione.

Negli affidamenti diretti, i soggetti scelti devono essere in possesso di pregresse e

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati

tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante,

comunque nel rispetto del principio di rotazione.

Per gli appalti di valore inferiore a € 5.000,00, il controllo sul possesso dei requisiti
dichiarati dai soggetti affidatari viene effettuato sui soggetti aggiudicatari tramite
l'acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (on line) e mediante la
consultazione del casellario informatico ANAC e delle banche dati gestite dalle Camere di
Commercio.

La verifica dei requisiti di partecipazione alle gare di importo pari o superiore a € 5.000,00

avviene secondo quanto previsto dalle Linee Guida Anac n. 4 “recanti “Procedure

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici”, fino all'avvio della Banca dati nazionale degli operatori economici.

L’accertata presenza di elementi non conformi a quelli dichiarati o la mancata prova del
possesso dei requisiti comporta l’annullamento degli atti eventualmente già adottati in
favore di chi abbia reso le dichiarazioni e la possibilità di procedere nei confronti del
concorrente che segue nella graduatoria.

________________________________________________________________________________
Arpae Emilia-Romagna – DOCUMENTO INTERNO

Mod3-P75301/ER – Rev. 0 del 27/03/2018



REGOLAMENTO R60104/ER

Regolamento per l'affidamento dei lavori sotto soglia comunitaria Revisione 2 del 14/01/22
Pagina 8 di 10

 ART. 8 - LAVORI D’URGENZA

L'esecuzione d'urgenza è consentita nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili,
per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose e negli altri casi previsti
dall'art. 32 comma 8 del Codice.

E’ possibile altresì disporre la consegna dei lavori anticipata ai sensi dell’art. 8

comma 1 del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020 nelle more delle verifiche

del possesso dei requisiti dichiarati.

 ART. 9 - MODIFICA DEI CONTRATTI DURANTE IL PERIODO DI ESECUZIONE

Ove, durante l’esecuzione dei lavori sotto soglia, si rendano necessari interventi ulteriori, il
RUP potrà disporne l'autorizzazione nei limiti e alle condizioni di cui all’art.106 del Codice
e sottoporli all'approvazione del Dirigente che ha disposto gli originari affidamenti.

In particolare le modifiche sono consentite:

A) se previste nei documenti di gara iniziali;

B) se il loro valore è al di sotto delle soglie comunitarie e del 15% del valore iniziale del
contratto.

Il RUP, se previsto nel bando e nei documenti contrattuali, può prevedere

l’assegnazione di un termine perentorio, non superiore a sessanta giorni, per il

completamento di lavorazioni di piccola entità, accertate da parte del direttore dei

lavori, nel certificato di ultimazione dei lavori come del tutto marginali e non

incidenti sull’uso e sulla funzionalità dei lavori.

 ART. 10 - SICUREZZA E SICUREZZA NEI CANTIERI TEMPORANEI O MOBILI

Ai contratti va allegato, secondo quanto disposto dal D.lgs.50/2016 e dal D.Lgs. 81/2008
nei testi in vigore, in base alla particolarità del lavoro:

● il piano di sicurezza e coordinamento, ovvero
● il piano di sicurezza sostitutivo, ovvero
● il documento unico di valutazione dei rischi interferenziali.

________________________________________________________________________________
Arpae Emilia-Romagna – DOCUMENTO INTERNO

Mod3-P75301/ER – Rev. 0 del 27/03/2018



REGOLAMENTO R60104/ER

Regolamento per l'affidamento dei lavori sotto soglia comunitaria Revisione 2 del 14/01/22
Pagina 9 di 10

Ciascun appalto deve comunque prevedere espressamente gli specifici costi della
sicurezza.

 ART. 11 - PUBBLICITÀ E ULTERIORI ADEMPIMENTI

Tutti gli atti afferenti all'affidamento di lavori pubblici devono essere pubblicati ed aggiornati
sul sito web dell'Agenzia, ivi compresi la composizione della commissione giudicatrice con
i curricula dei suoi componenti e i resoconti della gestione finanziaria del contratti affidati.

Si applicano agli affidamenti sotto soglia:

- gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136;

- gli obblighi di contribuzione all’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici, nella
misura annualmente stabilita con deliberazione dell’Autorità medesima;

- gli obblighi di trasmissione dei dati dei contratti di lavori pubblici di importo
superiore ai € 40.000 al Sistema Informativo per la Trasparenza degli Appalti
Regionali (SITAR) dell’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici, con le
modalità stabilite periodicamente dall’Osservatorio medesimo.

Per i contratti di importo superiore a € 150.000,00, il Responsabile del procedimento
comunica altresì al SITAR entro 60 giorni dalla data di compimento di ciascun evento, le
informazioni relative alle seguenti fasi:

- fase iniziale di esecuzione del contratto

- fase di conclusione del contratto

- fase di collaudo

 ART. 12 - RINVIO

Per quanto non previsto dal presente regolamento si osservano le norme applicabili ai

lavori pubblici sotto soglia comunitaria previste dal D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e

successive modifiche e integrazioni.

________________________________________________________________________________
Arpae Emilia-Romagna – DOCUMENTO INTERNO

Mod3-P75301/ER – Rev. 0 del 27/03/2018



REGOLAMENTO R60104/ER

Regolamento per l'affidamento dei lavori sotto soglia comunitaria Revisione 2 del 14/01/22
Pagina 10 di 10

 ART. 13 - ADEGUAMENTO AUTOMATICO

Qualora, a seguito di modifiche al D.Lgs 50/2016, le soglie di importo indicate nei

precedenti articoli vengano modificate, le disposizioni del presente Regolamento si

intendono automaticamente aggiornate.

Il Regolamento resta, comunque, applicabile per tutto quanto non in contrasto con le

disposizioni legislative sopravvenute.

________________________________________________________________________________
Arpae Emilia-Romagna – DOCUMENTO INTERNO

Mod3-P75301/ER – Rev. 0 del 27/03/2018


